obutu, anhelatione, dentium collisione scævitiā præ se ferentes : hic vero tanquam fratres aspiciebat, et tanquam patres salutabat.

Viri enim fratres, inquit, et patres, audite ¹⁵. Illi quidem calumniam probabiliter conungebant : huic vero consilium ad eadem propensiorum pro curia veritatis erat. Non metu præceidebat orationem, non languidus fractusque ac remissus metu periculo- rum erat, non mors ei ante oculos versabatur ; sed erecto animo omnia quæ ante pedes erant contem- nens, tanquam puerulos misere insipientes regebat ac moderabatur oratione, ad demonstrandum eos in errore doctrinarum versari, simul etiam iis docu- mentis, quibus ab illis ipsis fides detogari non poterat, utens. Abraham orationi adhibetur, tota- que illius historia paucis ante oculos ponitur : deinde ceteri sancti, qui successerunt. Ad huc Moyses ut natus, ut educatus, ut eruditus et insti- tutus, ut in monte sacris initiatus et instructus sit, ut Ægyptum flagellaret, Israelē servaret, mysterium Domini prædiceret. Quod etiam maxime con- citat concilium, et morbum incendit, quod etiam Moyses, cuius se nimirum vehementer studiosos esse videri volebant, patronus doctrine hujus demon- stratur : quomobrem etiam surgentes finem imponunt, qualem et Stephanus desiderabat, et illo- rum crudelitatem decebat. Nam ille quidem natu- ram egressus, etiam antequam corpore excessisset, puris oculis cælestes sibi portas apertas videt et id quod intra adyta apparebat, cum ipsam divinam glo- riam, tum gloriæ splendorem conspiciatur, ac paternæ quidem gloriæ nulla describitur oratione figura : splendor vero in ea, qua ab hominibus visus erat, forma ab athleta conspiciatur, sic apparens, ut hu- mana capere poterat natura. Atque hic quidem extranaturam humanam constitutus, et in angelicam decorem transformatus, ut ipsis, etiam nefariis homi- cidis miraculo esset, in angelicam dignitatem forma faciei mutata, cum vidit effugientia aspectum, tum eam, quæ sibi apparebat, gratiam sublato elam- ore significavit. Illi vero continuerunt aures, et narrationem visionis non admiserunt, hoc saltem ex omnibus recte facientes ; neque enim dignæ erant profanorum et impurorum aures, quæ divinæ ap- paritionis acciperent narrationes, atque ille quidem gratiam presentibus communicabat narrando, in commune proponens ea quorum contemplatione solus dignus iudicatus erat, *Videō*, inquit, *caelos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei* ¹⁶. Illi vero exclamantes voce magna, et continentes aures suas, impetum unanimiter in eum fecerunt. Recte adjecit eorum factis historia clamorem, ut ostenderet destinatæ voluntatis eorum cum Sodo- mitis cognationem. Etenim illorum scelus clamor a iudicante nominatus est. *Clamor enim*, inquit, *Sodomorum et Gomorrhæ ad me ascendit* ¹⁷. Clama- verunt igitur hi quoque, ut etiam eorum adversus

¹⁵ Act. vii, 2 sqq. ¹⁶ ibid. 55. ¹⁷ Gen. xviii, 20.

Stephanum clamor audiretur. Non ignorabat autem athleta se per crudelitatem eadem nefariam perpetrantium beneficium accipere. Nam orbe lapides undique conijcientium quasi corona cinetus, ita accepit id quod agebatur, quasi corona victoriae pramium in manibus adversariorum neereretur. Quare etiam benigna precatione sanguinarios compensat, rogans ne in contrarios eventus facinus, quod in ipso perpetrabatur, divideretur, ut sibi quidem vitam, adversariis autem exitium afferret: sed quibus ipse dignus iudicatus esset, ab iis ne hostes quidem, quasi bonorum sibi aliqua ex parte auctores, excluderentur. Sic is, qui Christum cernit, adversus hostes sese gerere novit. Quoniam enim patientiæ legislatorem videbat, recordatus est legum ab eo latarum inimicos diligere iubentium, et benefacere odio prosequentibus, et pro hostilia facientibus orare ¹⁸. Verum athleta quidem non humanis laudibus celebratur, neque in certando gloriam ex hominibus conflata sibi propositam habebat: sed cum magnificentia facinoris quoque virium modos simul prætergressus est,

Igitur ille quidem in omni humano sermone victoriae præmia obtineat; nos autem historia sua adjuvet ad animarum salutem. Quemadmodum enim inter corporeos atletas ii, qui in publicis certaminibus contendere desierunt, juvenes athleticis exercitationibus per artificiosam quamdam agilitatem et habitilatem assuefaciunt, prehensiones adversariorum frustrari atque eludere docentes: ita nos quoque opinor oportet per magnum Stephanum exerceri et assuefieri ad pietatem, ut per eum fugiamus atque evitemus Pneumatomachorum, id est, *Spiritus sancti hostium*, correptiones atque vexationes. Aiunt enim illi qui adversus gloriam sancti Spiritus insaniant, suæ absurditati et importunitati Stephanum patrocinari, qui cælum intentis oculis contuitus, vidit gloriam Dei et Jesum stantem a dextris Dei ¹⁹. Ad eversionem igitur pietatis doctrinæ in hunc modum dicunt: Si cum Patre et Filio Spiritus omnino numerari oportet, qui sit ut Stephanus in apparitione una cum Filio Spiritum quoque non viderit? Quomodo igitur iis, qui per hæc ipsa verba supplantantur, manum Stephanus porriget? Quo pacto certandi arte labascentes eriget? Sane ex eodem loco existit auxilium quod evertat adversarii incredulitatem. Quaris, o pneumatomache, si gloria Patris apparuit, et Filius a dextris stationem obtinens, ubi Spiritus? Quod si in te Spiritus esset, non propositum de eo verbum te præterisset: quemadmodum ii, qui capti sunt oculis, aurum ante pedes obiectum ignorantes prætereunt. At nunc saltem audi, nisi aures forte contines, sienti Judæi faciebant: Quomodo Stephanus supercælestem gloriam vidit? Quis ei portas cælorum patefecit? Nunquid humanarum virium id opus erat? Num quis ex angeli, ad illam subli-